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АНОТАЦІЯ

Савицький А.В. Нелінійні електричні властивості мікроконтактів в

умовах зовнішнього впливу. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-

математичних наук (доктора філософії) за спеціальністю 01.04.07 «фізика

твердого тіла». – Фізико-технічний інститут низьких температур імені

Б.І. Вєркіна НАН України, Харків, 2018.

Дисертаційна робота присвячена вивченню впливу факторів

оточуючого середовища на поведінку точково-контактних структур, які

виготовлені за технологією мікроконтактної спектроскопії (МКС) Янсона та

відповідають її критеріям, а отже мають ряд оригінальних властивостей

фундаментального характеру.

В дисертаційній роботі вивчено струмові стани точкових контактів у

різноманітних умовах та отримано важливу інформацію про їх

фундаментальні властивості, а саме: досліджено поведінку точкових

гетероконтактів 2На-TaSe2/Cu в середовищі рідкого гелію та визначено

раніше невідому для цього матеріалу мікроконтактну функцію електрон-

фононної взаємодії; виявлено особливості електропровідності

гетероконтактів Au/SWNT при кімнатних температурах в газовому

середовищі та вперше спостережено надвисоку чутливість гетероконтактів

Au/SWNT до дії слідових концентрацій аміаку: зміна електропровідності

досягала близько 11000%; досліджено струмові стани мідних точкових

контактів у рідкому середовищі за умов кімнатної температури та вперше

показано можливість визначення енергії початку електрохімічної реакції на

атомарному рівні в режимі реального часу.

Вступ містить обґрунтування актуальності теми дисертаційної роботи і

її зв'язок з науковими програмами. Сформульовано мету і завдання

дослідження, а також розглянуто використані методики. Визначено наукову
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новизну отриманих результатів, їх практичне значення та особистий внесок

здобувача з переліком опублікованих статей та доповідей на вітчизняних і

міжнародних конференціях.

У першому розділі «Мікроконтактна спектроскопія Янсона та

властивості нанорозмірних електропровідних структур» йдеться про

фундаментальні основи МКС Янсона та властивості деяких матеріалів і

структур. Наведено теоретичні відомості про моделі точкових контактів,

описано режими протікання струму, сформульовано фундаментальні

характеристики точково-контактних структур, таких як електричний

потенціал та функція розподілу електронів. Описано спектральні особливості

електропровідності точкових контактів, що дозволяють визначити функцію

електрон-фононної взаємодії. Також цей розділ знайомить з особливими

властивостями гетероконтактів, з принципами детектування газових

середовищ та з феноменологією безщілинної електродної системи. Наведено

деякі особливості будови вуглецевих нанотрубок, їх різновиди і властивості.

Другий розділ «Методичні особливості досліджень та

експериментальне обладнання» розкриває ряд елементів технології МКС

Янсона, зокрема розповідає про особливості технологічного процесу

створення точкових контактів та методи дослідження їхніх характеристик.

Наведено переваги та недоліки різних способів створення контактів залежно

від поставлених завдань. Докладно описане лабораторне устаткування,

об’єднане в комплекс мікроконтактного спектрометра з розширеними

можливостями та оригінальним програмним забезпеченням. Описано будову

та технічні можливості обладнання для газових досліджень, розробленого

автором. Наведено методику обробки мікроконтактних спектрів.

Третій розділ «Функція електрон-фононної взаємодії у шаруватому

дихалькогеніді 2На-TaSe2» присвячений експериментальним дослідженням

струмових станів точкових контактів при низьких температурах та

визначенню спектра електрон-фононної взаємодії в шаруватому

квазідвовимірному дихалькогеніді 2На-TaSe2 за допомогою методу
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мікроконтактної спектроскопії Янсона. Вимірювання виконані на

гетероконтактах 2На-TaSe2/Сu при температурі 4,2 К. Зареєстровано

мікроконтактні спектри, які відображають ефекти електрон-фононної

взаємодії в спектральному режимі протікання струму та делокалізації

електронних станів в області точкових контактів при малих імпульсних

довжинах вільного пробігу електронів. Вперше визначено функцію електрон-

фононної взаємодії в даній сполуці. Добра відтворюваність результатів

підтверджена розрахунками важливих інтегральних параметрів електрон-

фононної системи дослідженої речовини.

Четвертий розділ дисертаційної роботи «Особливості електричної

провідності гетероконтактів Au/SWNT в газовому середовищі»

пов’язаний з виконанням досліджень в умовах, які кардинально відмінні від

умов проведення експериментів на попередньому етапі (у третьому розділі).

Перш за все було змінено температурний режим. Досліди проводилися за

кімнатних температур. Вивчався вплив зовнішніх факторів на електронну

підсистему зразків, що досліджувались. Ці дослідження були спрямовані на

вивчення електропровідних сенсорних властивостей точкових

гетероконтактів та отримання інформації про їх поведінку в умовах впливу

газових середовищ при температурах навколишнього середовища. В

результаті, було спостережено рекордну чутливість точкових гетероконтактів

на основі вуглецевих нанотрубок до низьких концентрацій аміаку.

Зафіксовано зміну електропровідності зразків більш ніж у 100 разів. Крім

того, вперше виявлено складний відгук цих чутливих елементів на дію

багатокомпонентної суміші газів, що видихається людиною. Отримані

результати в подальшому можуть бути використані для розробки

інноваційних наносенсорів, параметри яких перевершують рівень кращих

світових аналогів.

У п’ятому розділі «Особливості електричної провідності точкових

контактів у рідкому середовищі» йдеться про перспективність дослідження

струмових станів точкових контактів у рідкому середовищі.
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Запропоновано феноменологічний підхід до формалізації «безщілинної

електродної системи» як електрохімічної системи, у якій електродні реакції

реалізуються на поверхні однорідного провідника першого роду зі

співвідношенням габаритних розмірів (d/lel) → 0, де d – розмір поперечного

перерізу (діаметр), lel – довжина провідника в контакті із провідником

другого роду. Всебічна адаптація й подальший розвиток розглянутих ідей

надали можливість використання методу реєстрації ВАХ точкових контактів

для вивчення нових ефектів і процесів, що протікають на поверхні каналу

провідності у провідному рідкому середовищі.

Вперше досліджено транспортні характеристики точкового контакту в

рідкому середовищі. Виявлено й вивчено струмові стани каналу провідності,

у результаті чого вдалося ідентифікувати області напруг зсуву, що

відповідають оборотному, необоротному й перехідному режимам переносу

заряду в точковому контакті.

Показано, що регулювання струму через контакт дозволяє реалізувати

умови, за яких запускається електрохімічний процес, і визначити напругу

розкладання електрохімічної електродної системи, тобто напругу, яка

визначає енергію, що необхідна для виникнення електрохімічної реакції, і,

відповідно, є її характеристикою. Визначення таким чином енергії, що

потрібна для початку електрохімічної реакції, через просте вимірювання

падіння напруги на точковому контакті створює передумови для розвитку

нового напряму досліджень з розробки інноваційних сенсорних методів

селективного детектування рідких середовищ у режимі реального часу.

У необоротній області напруг зсуву на контакті спостерігається

циклічний ефект електрохімічної комутації, що керує ростом і розчиненням

дендритних точкових контактів на місці досліджуваного зразка. При цьому

на залежності опору точкового контакту від часу виникає східчаста

структура, обумовлена оболонковим ефектом. З використанням цього ефекту

побудована гістограма провідності мідних точкових контактів, що довільно

формуються в електричному полі. Показано наявність переважних станів
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каналу провідності, що свідчить про квантовий характер росту дендритних

контактів.

Ключові слова: точковий контакт, мікроконтактна спектроскопія

Янсона, електрон-фононна взаємодія, дихалькогеніди перехідних металів,

гетероконтакти, вуглецеві нанотрубки, вольт-амперна характеристика,

струмові стани, безщілинна електродна система, дендрит, оболонковий

ефект.
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ABSTRACT

A.V. Savytskyi. Nonlinear electric properties of point contacts under

exposure to external factors. – Manuscript.

Thesis for the degree of Candidate of Physico-Mahematical Sciences

(Philosophiae Doctor) in speciality 01.04.07 ―solid state physics‖. – B. Verkin

Institute for Low Temperature Physics and Engineering of the National Academy

of Sciences of Ukraine, Kharkiv, 2018.

The thesis is devoted to the study of influence of external factors on the

behaviour of point-contact structures which are produced using the techniques of

Yanson point-contact spectroscopy, meet its criteria and thus have a number of

original fundamental properties.

The thesis reports the results of the study of electric current states of point

contacts under various conditions and communicates the obtained important

information about their fundamental properties: behaviour of 2На-TaSe2/Cu

heterocontacts in a medium of liquid helium was studied and the point-contact

function of electron-phonon interaction, never known for this material before, was

determined; some peculiarities in the electric conductance of Au/SWNT

heterocontacts in a gaseous medium were found at room temperature and for the

first time an extremely high sensitivity of Au/SWNT heterocontacts to trace

concentrations of ammonia was observed – a change in the electric conductance

amounted to about 11000%; electric current states of copper point contacts in a

liquid medium were studied at room temperature and a possibility of finding the

onset energy of electrochemical reaction at the atomic level in real-time mode was

demonstrated.

Introduction explains the importance of the topic of the thesis and its

relation to the scientific programs. It presents the aim and the task of the study and

discusses the methods used. The scientific novelty of the obtained results and their

practical importance are assessed, the personal contribution of the degree seeker,
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which also includes his list of published articles and theses of reports at the

Ukrainian and international conferences, is specified.

The first section “Yanson point-contact spectroscopy and properties of

nanosized electroconductive structures” deals with the fundamentals of Yanson

point-contact spectroscopy and the properties of some materials and structures. It

reports some theoretical information about the models of point contacts, describes

the electric current flow regimes, presents some fundamental characteristics of

point-contact structures, viz. their electric potential and electron distribution

function. It also describes the spectral features of electric conductance of point

contacts which allow determination of the function of electron-phonon interaction.

The section introduces to the specific properties of heterocontacts, principles of

detection in gaseous media, and phenomenology of the gapless electrode system.

Some peculiarities of the structure of carbon nanotubes are reported, their varieties

and properties are described.

The second section “The methodology of the study and experimental

technique” sheds light on some of the features of Yanson point-contact

spectroscopy, including the peculiarities of the technological process of point

contact creation and methodology of their characterization. It discusses the

advantages and shortcomings of the various methods for producing point contacts

with regard to different experimental tasks. It describes in detail the laboratory

equipment integrated into a single experimental complex of point-contact

spectrometer with advanced facilities and original software. The structure and the

specification of the equipment developed by the author for the gas studies are

described. The methodology for processing point-contact spectra is presented.

The third section “The function of electron-phonon interaction in the

layered dichalcogenide 2На-TaSe2” is devoted to the experimental study of

electric current states of point contacts at low temperature and finding of the

spectrum of electron-phonon interaction in the layered quasi-2D dichalcogenide

2На-TaSe2 using the technique of Yanson point-contact spectroscopy. The

measurements were made for 2На-TaSe2/Сu heterocontacts at 4.2 K. Point-contact
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spectra, which reflect the effects of electron-phonon interaction in the spectral

regime of electric current flow and delocalization of electronic states in the area of

point contacts at short elastic mean free paths of electrons, were registered. For the

first time the function of electron-phonon interaction for the material was

established. The good reproducibility of the results was confirmed by the

calculation of important integral parameters of the electron-phonon system of the

material under study.

The fourth section of the thesis “The peculiarities of the electric

conductance of Au/SWNT heterocontacts in a gaseous medium” describes the

studies performed under conditions which are totally different from those reported

in the third section. First of all, the temperature regime was changed. The

experiments were performed at room temperature. The influence of external factors

on the electronic subsystem of the samples was studied. The studies aimed at

investigating the electroconductive sensor properties of point contacts and

obtaining information about their behaviour under the action of gas mixtures at the

ambient temperature. As a result, a record high sensitivity of carbon-nanotube-

based point heterocontacts to low concentrations of ammonia was observed. The

electric conductance of the samples was found to change by a factor of 100 and

higher. A complex response from these sensing elements to the action of a

multicomponent gas mixture exhaled by a person was registered for the first time.

The results obtained can be used to develop innovative nanosensors with

parameters much better than those of the best analogues existing in the world.

The fifth section “The peculiarities in the electric conductance of point

contacts in a liquid medium” discusses the prospects of studying electric current

states of point contacts in a liquid medium.

A phenomenological approach is proposed to the formalization of the

gapless electrode system as electrochemical system in which electrode reactions

occur at the surface of a uniform first-class conductor with the dimensions ratio

d/lel → 0, where d is the cross-section diameter and lel is the length of the

conductor in contact with a second-class conductor. A comprehensive adaptation

10

and further development of the ideas discussed made it possible to use the method

of registration of current-voltage characteristics of point contacts to study new

effects and processes which take place on the surface of the conduction channel in

a liquid medium.

The transport characteristics of a point contact in a liquid medium were

studied for the first time. Electric current states of the conduction channel were

revealed and investigated, this allowed the author to find the voltage bias range

corresponding to the reversible, transient, and irreversible regimes of charge

transfer in the point contact.

It was shown that controlling the current flowing through the contact it is

possible to create the conditions under which an electrochemical process starts and

determine the decomposition voltage of the electrochemical electrode system, that

is the voltage which determines the energy needed for the electrochemical reaction

to occur and is, therefore, its characteristic parameter. The possibility of finding the

onset energy of the electrochemical reaction by simply measuring the potential

drop at the point contact lays the foundation of a new research area for the

development of innovative sensor techniques of real-time selective detection in

liquid media.

In the irreversible range of voltage bias at the contact, a cyclic switchover

effect is observed which results in growth and dissolution of dendrite point

contacts in the area of the studied sample. The temporal resistance of the point

contact displays a step-like structure caused by the shell effect. This made it

possible to draw conductance histograms of copper point contacts spontaneously

formed in the electric field. The existence of dominating states of the conduction

channel was demonstrated, which implies a quantum character of the growth of

dendrite point contacts.

Keywords: point contact, Yanson point-contact spectroscopy, electron-

phonon interaction, transition metal dichalcogenides, heterocontacts, carbon

nanotubes, current-voltage characteristic, electric current states, gapless electrode

system, dendrite, shell effect.
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ВСТУП

Актуальність теми. Сучасний розвиток нанотехнологій стимулює

стрімкий розвиток нових методів досліджень, які дозволяють вивчати

природу явищ на атомарному рівні, а також здатні стати основою передових

технологій майбутнього. До таких методів, безумовно, належить

мікроконтактна спектроскопія Янсона (МКС) [1, 2], що бере початок з

піонерської роботи І.К.Янсона [3]. Сьогодні за допомогою МКС успішно

вивчається значна кількість фізичних явищ у різноманітних матеріалах та

наноструктурних зразках. Зокрема, до таких речовин належать

дихалькогеніди перехідних металів, інтерес до яких значно зріс в останні

роки [4]. Насамперед це пов'язано з їхніми унікальними властивостями,

обумовленими двовимірним характером даних сполук. Серед властивостей

дихалькогенідів перехідних металів особливої уваги потребують стани із

хвилею зарядової густини (ХЗГ), що супроводжуються структурними

переходами. Чимале значення має також прагнення зрозуміти й пояснити

роль електронних кореляцій і електрон-фононної взаємодії (ЕФВ) у цьому

явищі. Дуже цікаву поведінку демонструють залізовмісні халькогеніди, які є

прикладом співіснування магнетизму та надпровідності з достатньо

високими показниками температури надпровідного переходу [5, 6]. Тому

природним є бажання дослідників виявити повну картину співіснування ХЗГ,

магнетизму і надпровідності. Крім того аналогії, що існують в поведінці

дихалькогенідів перехідних металів і високотемпературних надпровідників

дозволяють використовувати дихалькогеніди як модельні об'єкти [7].

Поряд з унікальними фундаментальними властивостями

дихалькогенідів перехідних металів викликає інтерес також можливість їх

різноманітних застосувань [4]. Зокрема, такі об'єкти можуть бути основою

для створення нових наноструктурних матеріалів та сенсорних зразків. У

цьому контексті може виявитись дуже плідним комплексний характер даної

дисертаційної роботи та наробок, який напрацьований при дослідженні

електрон-фононної взаємодії в точкових контактах дихалькогенідів та
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сенсорних властивостей точкових контактів на основі вуглецевих

нанотрубок.

Передумовою даної роботи була, зокрема, необхідність вивчення

провідних властивостей у наноструктурних сполуках та зразках, які останнім

часом є одними з найбільш перспективних об'єктів для різного роду

практичних застосувань. До них належать вуглецеві нанотрубки та

дихалькогеніди перехідних металів. Квазідвовимірний або

квазіодновимірний характер електропровідності зразків цих сполук визначає

її сильну залежність від розподілу заряджених частинок, який, у свою чергу,

може істотно змінюватися при адсорбційних процесах. Це, зокрема, викликає

інтерес до дослідження сенсорних властивостей цих матеріалів. У цьому

сенсі точкові контакти є перспективним об'єктом для виявлення нових

сенсорних ефектів і явищ, які не спостерігаються в зразках однорідних

провідників.

Сучасні тенденції у світовій науці базуються на пріоритетному підході


[…]


моменту електричний струм через мікроконтакт підтримувався постійним

(рис. 5.2.5a). Таким чином, ми змоделювали умови виникнення

електрохімічного комутаційного ефекту [10] при створенні дендритних

точкових контактів. Розбіжність полягала в тому, що на початковому етапі

вирощування дендритного точкового контакту [10] при постійному струмі

електроди електрохімічної системи (голка й ковадло) були розділені шаром

електроліту, тобто, фактично являли собою випадок класичної

двохелектродної електрохімічної комірки. У наших експериментах ми

вивчали контакт із прямою електронною провідністю, що реалізує випадок

наноструктурної GES. Через нетривалий час після зупинки розгортання

струму через контакт виникли циклічні зміни електропровідності

досліджуваного зразка, які добре погоджуються з поведінкою раніше

досліджених дендритних точкових контактів, що створювалися під

контролем циклічного електрохімічного комутаційного та оболонкового

ефектів [10] (рис. 5.2.5b). На залежності R(t) проявляється східчаста

структура, що свідчить на користь квантового характеру зміни провідності

досліджуваного точкового контакту. Спостерігається відтворюваність

метастабільних станів контакту з однаковою провідністю, що відповідає

повторенню сходинок на зростаючих та спадаючих частинах залежності,

представленої на рис 5.2.5b. Розміри таких точково-контактних структур

відповідають станам зі збільшеним часом життя. Інші атомні конфігурації

повністю не заборонені. Вони можуть спостерігатися з меншою ймовірністю.

Підтвердженням цього є гістограма провідності G для залежності, оберненої

до кривої, представленої на рис. 5.2.5b. Гістограма побудована в одиницях G0

відповідно до процедури, яка запропонована в роботах [10, 77, 138]

(рис. 5.2.6).

141

Рис. 5.2.5 a. ВАХ точкового контакту в рідкому середовищі, отримана

в результаті зупинки розгортання струму

Рис. 5.2.5 b. Залежність опору R точково-контактної структури від часу t,

що демонструє циклічні зміни електропровідності при постійному струмі.
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G0 є квантом провідності, за який береться провідність одноатомного

контакту:

G0
-1

= (2e
2
/ħ)

-1
= 12,9 kΩ, (5.2.1)

де e – заряд електрона, ħ – стала Планка [139, 140]. Хоча масив даних,

використаних для побудови гістограми провідності, не настільки великий, як

у зазначених дослідженнях, проте, отримана крива якісно демонструє

ймовірність появи певних станів у процесі, керованому оболонковим і

електрохімічним комутаційним ефектами. Спостерігається добре узгодження

з результатами, отриманими в роботі [10], де досліджено ріст дендритних

точкових контактів при постійному струмі.

Рис. 5.2.6. Гістограма провідності мідних точкових контактів, які

виникали у процесі циклічного електрохімічного коливального ефекту,

представленого на рис. 5.2.5. Розрахунок виконаний для 713 сходинок на

залежності 1/R(t). n – число фактів появи сходинок провідності,

G – провідність, G0 – квант провідності.
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5.2.4. Висновки

Таким чином, проведені дослідження показали можливість

використання методу реєстрації ВАХ точкових контактів Янсона для

вивчення нових ефектів і процесів, що протікають на поверхні каналу

провідності у провідному рідкому середовищі.

Вперше досліджені транспортні характеристики точкового контакту в

рідкому середовищі. Виявлено й вивчено струмові стани каналу провідності,

у результаті чого вдалося ідентифікувати області напруг зсуву, що

відповідають оборотному, необоротному й перехідному режимам переносу

заряду в точковому контакті.

Показано, що збільшуючи струм через контакт можна реалізувати

умови, за яких запускається електрохімічний процес і визначити напругу

розкладання електрохімічної електродної системи, тобто напругу, яка

визначає енергію, яка необхідна для виникнення електрохімічної реакції і,

відповідно, є її маркером. Визначення енергії початку електрохімічної

реакції, шляхом простого вимірювання падіння напруги на точковому

контакті створює передумови для розвитку нового напряму досліджень з

розробки інноваційних сенсорних методів селективного детектування рідких

середовищ.

У необоротній області напруг зсуву на контакті спостерігається

відомий циклічний ефект електрохімічної комутації, що керує ростом і

розчиненням дендритних точкових контактів на місці досліджуваного зразка.

На вольт-амперній характеристиці точкового контакту проявляється

східчаста структура, обумовлена оболонковим ефектом. З використанням

цього ефекту побудована гістограма провідності мідних точкових контактів,

що довільно формуються в електричному полі. Показано наявність

переважних станів каналу провідності, що свідчить про квантовий характер

росту дендритних контактів.
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ВИСНОВКИ

Розвиток науки та пов’язаних з нею технічних інновацій

представляють собою основу добробуту і високого рівня життя. Залучення

технологій нового покоління дозволяє вирішувати нагальні потреби

сучасного суспільства. Результати, отримані саме на стадії фундаментальних

досліджень з пошуку та вивчення нових фізичних ефектів і невідомих раніше

матеріалів, суттєво впливають на успішність вирішення питання подальшого

впровадження технології до застосування.

Метою даної роботи було вивчення струмових станів точкових

контактів, під дією зовнішніх факторів та можуть стати джерелом нових

фундаментальних знань про властивості досліджуваних нанооб’єктів.

Передбачається, що виявлені властивості здатні забезпечити високі

характеристики сенсорних пристроїв, які можуть бути створені на основі

точково-контактних наноструктурних зразків. Для досягнення поставленої

мети необхідно було вивчити електропровідність різноманітних зразків в

умовах надвисокої густини струму в точкових контактах, а також в умовах

впливу на них газових та рідких середовищ.

Для вирішення поставленого завдання в дисертаційній роботі в якості

основного дослідницького інструменту був використаний метод МКС

Янсона. Даний метод оснований на вивченні ВАХ електричних точкових

контактів, розміри яких значно менші або близькі за величиною до довжини

вільного пробігу носіїв заряду.

В якості класичного приклада прояву струмових станів точкових

контактів при низьких температурах безпосередньо досліджено спектр ЕФВ

в шаруватому квазідвовимірному дихалькогеніді 2На-TaSe2. Використання

методу МКС Янсона дозволило отримати відповідні дані стосовно станів та

режимів протікання струму в гетероконтактах 2Ha-TaSe2/Cu при температурі

рідкого гелію.
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Поряд з традиційним використанням МКС Янсона за низьких

температур, відкриття точково-контактного газочутливого ефекту спонукає

звернути увагу на струмові стани точкових контактів в більш широкому

інтервалі температур. Цей ефект дозволяє реалізувати принципово новий

підхід до використання точкового контакта як надчутливого елемента нового

типу. Розробка цього напрямку, що розвивається в дисертаційній роботі,

повинна дати серйозний поштовх як у сфері сенсорних досліджень, так і на

шляху подальшого розвитку та розширення можливостей МКС.

У цій роботі були досліджені особливості електричної провідності

гетероконтактів Au/SWNT в умовах впливу газових середовищ при

кімнатних температурах та отримані результати щодо їх електропровідних

сенсорних властивостей.

Ще одним з перспективних напрямків досліджень і застосування

точкових контактів є постановка експериментів у рідкому середовищі при

кімнатній температурі. У даній роботі запропонований феноменологічний

підхід до формалізації «безщілинної електродної системи». Метод реєстрації

вольт-амперної характеристики використано для вивчення процесів, що

мають місце на поверхні каналу провідності точкового контакту. Всебічна

адаптація й подальший розвиток розглянутих ідей може внести істотний

вклад у створення сучасних нанотехнологій, удосконалювання синтезу

низькорозмірних структур, розробку приладів і пристроїв нового покоління.

Достовірність даних, отриманих при виконанні дисертаційної роботи,

забезпечувалася застосуванням добре апробованих експериментальних

методів, обробкою експериментальних результатів за допомогою відомих

теоретичних підходів, коректним урахуванням похибок вимірювання. Аналіз

даних проводився в рамках сучасних концепцій фізики твердого тіла, з

урахуванням основних тенденцій і досягнень у галузі мікроконтактної

спектроскопії Янсона і нанотехнологій.

Узагальнюючи положення і проміжні висновки, представлені в кінці

кожного розділу, сформулюємо ті з них, які поряд з новизною мають
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принципове значення для вирішення сучасних проблем нелінійної

електропровідності точкових контактів:

1. Вперше отримано мікроконтактний спектр шаруватого

квазідвовимірного дихалькогеніду 2Ha-TaSe2 і визначено раніше невідому

для цього матеріалу мікроконтактну функцію електрон-фононної взаємодії.

2. Вперше отримано дані про ВАХ та ефект газової чутливості

точкових гетероконтактів Au/SWNT у широкому діапазоні опорів. Виявлена

тенденція росту амплітуди зміни провідності під дією NH3 при зростанні

початкового опору точкових контактів у певному діапазоні опорів.

3. Вперше виявлено надвисоку чутливість гетероконтактів Au/SWNT

до дії слідових концентрацій аміаку: зміна електропровідності досягала

близько 11000%. Чутливість точкових гетероконтактів Au/SWNT

перевищила на два порядки величини відповідний параметр еталонного

сенсора на основі поодинокої нанотрубки.

4. Вперше досліджено транспортні характеристики точкового контакту

в рідкому середовищі. Виявлено та вивчено струмові стани каналу

провідності, які відповідають оборотному, перехідному та необоротному

режимам переносу заряду в точковому контакті.

5. Вперше показана можливість визначення енергії початку

електрохімічної реакції на атомарному рівні шляхом вимірювання напруги

розкладання безщілинної електродної системи, яка виникає в електричному

полі на каналі провідності точкового контакту в рідкому середовищі.

Визначення енергії, що є фундаментальною характеристикою процесу,

створює передумови для розвитку нового напряму досліджень по розробці

інноваційних сенсорних методів селективного детектування рідких

середовищ.
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Подяки

На завершення хочу висловити свою щиру подяку моєму вчителю і

науковому керівнику – доктору фізико-математичних наук Камарчуку

Геннадію Васильовичу – за вибір актуальної теми, професійне керівництво

роботою, неоціненну допомогу та підтримку, постійну увагу та розуміння,

чуйність та незмінно тепле ставлення на всіх етапах роботи.

Я вдячний Олександру Петровичу Поспелову за креативні ідеї,

нестандартні підходи до розвязання поставлених задач, цінні поради та

допомогу в інтерпретації результатів спільних досліджень.

Щиро дякую за всебічну допомогу Василю Олександровичу

Гудименко. Незважаючи на розбіжності у поглядах щодо вирішення

складних питань, він завжди з повагою ставився до моєї точки зору. Дискути

з ним дозволили всебічно оцінювати суперечливі обставини.

Дякую моїй колезі Герус Ганні Олегівні та усім співробітникам відділу

«Спектроскопії молекулярних систем та наноструктурних матеріалів» за

теплу і чуйну атмосферу в колективі. За підтримку і професійну допомогу як

порадою, так і власним часом та ресурсами.

Не можу не згадати словами подяки співробітників відділу

«Мікроконтактної спектроскопії» за експериментальну школу та знайомство

зі світом справжньої науки. Саме в цьому колективі відбувалося моє

становлення як науковця.

Усім співавторам висловлюю подяку за плідну працю та надання

матеріалів для досліджень.

Також дякую всім моїм друзям, котрі тим чи іншим чином заохочували

мене до написання даної роботи.

Особливі слова вдячності хочу висловити моїм батькам та моїй

нареченій за любов, підтримку і допомогу, за терпіння і розуміння. Люблю

вас!
