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Дисертаційну роботу Савицького А.В. присвячено

експериментальному дослідженню впливу зовнішніх чинників на поведінку

точково-контактних структур, виготовлених за технологією мікроконтактної

спектроскопії (МКС) Янсона. У першу чергу йдеться про особливості при

кімнатних температурах електропровідності гетероконтактів «золото /

одностінні вуглецеві нанотрубки» (SWNT) в газовому середовищі та про

струмові стани мідних точкових контактів у рідкому середовищі. Усі

результати дисертації пов’язані з будовою твердотільних об’єктів та

процесами, що в них відбуваються, тож дисертаційна робота А.В.

Савицького повністю відповідає спеціальності 01.04.07 – фізика твердого

тіла.

Актуальність теми дисертації. У наш час розвиток фізики твердого

тіла відкриває привабливі перспективи практичного застосування для

процесів, що відбуваються на нанорозмірному масштабі. Зокрема,

мікроконтактна спектроскопія Янсона, що дозволяє вивчати багато

фундаментальних фізичних явищ у різноманітних об’єктах, може

використовуватися у сучасних приладах.

З цієї точки зору вельми перспективними об’єктами є гетероконтакти з

використанням вуглецевих нанотрубок в газовому середовищі, бо вуглецеві

нанотрубки мають велику адсорбційну здатність, тому такі гетероконтакти

можуть слугувати основою для створення надчутливих сенсорів.

Точковий контакт у рідкому середовищі також створює основу для

розробки новітніх сенсорних технологій.

Дослідження, які лягли в основу дисертації А.В. Савицького, виконані

в рамках тематичного плану ФТІНТ ім. Б.І. Вєркіна НАН України за чотирма

темами НАН України та двома темами в рамках міжнародного

співробітництва

Все викладене вище свідчить про безперечну актуальність теми

дисертації А.В. Савицького.

Мету роботи – вивчення струмових станів точкових контактів під дією

зовнішніх факторів: надвисокої густини струму; в умовах впливу газових та

рідких середовищ – вважаю досягнутою в межах поставлених автором задач.

Обґрунтованість висновків дисертації та їх достовірність забезпечує

використання в роботі фізично обґрунтованого, надійного та широко

розповсюдженого методу мікроконтактної спектроскопії Янсона;

інтерпретація експериментальних результати в рамках єдиної теоретичної

схеми, що дозволило встановити особливості струмових станів точкових

контактів в таких системах.

Конструкція установки, вимірювальна апаратура високого класу

точності, та ефективні методики обробки інформації забезпечили реалізацію

експериментальних завдань дисертації – отримання мікроконтактного

спектру шаруватого квазідвовимірного дихалькогеніду 2Ha-TaSe2; отримання

даних про вплив певного газового середовища на вольт-амперні

характеристики (ВАХ) точкових гетероконтактів Au/SWNT у широкому

діапазоні опорів; дослідження транспортних характеристик точкового

контакту в рідкому середовищі.

Отримані експериментальні результати узгоджуються між собою та з

відповідними літературними теоретичними та експериментальними даними

інших авторів.

Всі положення та результати, як вони сформульовані автором в пункті

«наукова новизна», є новими, вперше отриманими та описаними автором.

Найбільш важливими новими результатами дисертації є такі:

1. Для 2Ha-TaSe2 отримано мікроконтактний спектр та визначена

мікроконтактна функція електрон-фононної взаємодії.

2. Для точкових гетероконтактів Au/SWNT отримано дані про ВАХ та

ефект газової чутливості до аміаку в широкому діапазоні опорів; виявлено

надвисоку чутливість цих гетероконтактів до малих концентрацій аміаку, що

на два порядки перевищила чутливість еталонного сенсора на основі

поодинокої нанотрубки.

3. Отримано транспортні характеристики точкового контакту в рідкому

середовищі – бідистильована вода.

В цілому дисертація містить 162 сторінки, 52 рисунки. Список

використаних джерел складається з 141 найменування.

Дисертаційна робота А.В. Савицького складається зі Вступу, п’ятьох

Розділів, Висновків та Списку використаних джерел. Оригінальні розділи 3-5

містять власні короткі вступи та висновки.

У Вступі наведені актуальність теми; зв'язок роботи з науковими

програмами; мета й завдання дослідження; методи дослідження; наукова

новизна отриманих результатів; практичне значення отриманих результатів;

особистий внесок здобувача; апробація результатів роботи; публікації;

структура та обсяг дисертації.

Перший розділ «Мікроконтактна спектроскопія Янсона та властивості

нанорозмірних електропровідних структур» містить огляд літературних

даних про мікроконтактну спектроскопію Янсона та властивості

нанорозмірних електропровідних структур. Розглянуті теоретичні моделі

точково-контактних структур та процеси, що в них відбуваються; деякі

принципи детектування газових середовищ; властивості вуглецевих

нанотрубок; описана безщілинна електродна система. В кінці розділу

наведено постановку завдань.

У другому розділі «Методичні особливості досліджень та

експериментальне обладнання» докладно описані методичні особливості

досліджень, зокрема методи отримання точкових контактів; мікроконтактний

дослідний комплекс та кріостати, які дозволяють швидко переходити від

гелієвих температур до кімнатних і навпаки; особливості досліджень в

газових та рідких середовищах. У висновках до другого розділу підкреслено,

що використання наявного експериментального обладнання забезпечило

отримання достовірних експериментальних даних.

Третій розділ «Функція електрон-фононної взаємодії у шаруватому

дихалькогеніді 2На-TaSe2» присвячений дослідженням мікроконтактних

спектрів на гетероконтактах 2На-TaSe2/Сu. Визначено функцію електрон-

фононної взаємодії та розраховані важливі інтегральні параметри електрон-

фононної системи дослідженої даній сполуки, зокрема температура Дебая та

середньоквадратична частота фононів.

У четвертому розділи «Особливості електричної провідності

гетероконтактів Au/SWNT в газовому середовищі» представлені результати

експериментальних досліджень гетероконтактів Au/SWNT в середовищі

аргону високої чистоти з малим вмістом аміаку. Було зафіксовано дуже

велику чутливість цих точкових гетероконтактів до низьких концентрацій

аміаку з наступною швидкою релаксацією у початковий стан після

припинення імпульсу газу. Виявлено складний спектроподібний відгук

гетероконтактів Au/SWNT на багатокомпонентну суміш газів, що

видихається людиною.

У п’ятому розділі «Особливості електричної провідності точкових

контактів у рідкому середовищі» вольт-амперні характеристики точкових

контактів Янсона використано для вивчення процесів, що відбуваються на

поверхні каналу провідності у рідкому середовищі – бідистильованій воді.

Встановлено струмові стани каналу провідності, та режими переносу заряду

в точковому контакті в залежності від напруг зсуву. Визначено енергію

початку електрохімічної реакції шляхом вимірювання падіння напруги на

точковому контакті. Наведено свідчення квантового характерц росту

дендритних контактів.

У Висновках сформульовані основні результати роботи.

Матеріали дисертації А.В. Савицького повністю висвітлено у 5

наукових статтях у провідних фахових виданнях України та за кордоном,

вони доповідались та обговорювались на 12 міжнародних конференціях,

опубліковані в збірниках тез цих міжнародних наукових конференцій і відомі

спеціалістам в галузі фізики твердого тіла.

Дисертація написана логічно та зрозумілою науковою мовою і

акуратно оформлена. Текст автореферату повністю та вірно викладає зміст

дисертації.

Отримані результати можуть бути використані в наукових організаціях,

які проводять експериментальні та теоретичні дослідження еволюції

фізичних властивостей нанорозмірних твердотільних систем під дією

зовнішніх чинників, а також в установах, що створюють нову техніку,

зокрема сенсори та газоаналізатори, як на території України, так і за її

кордонами.

Дисертація виконана на високому науковому рівні і свідчить про

високий фаховий та кваліфікаційний рівень здобувача.

При загальній позитивній оцінці роботи слід відмітити, що дисертація

не позбавлена певних недоліків. Наведу декілька з них:

1. У розділі 1.8. «Вуглецеві нанотрубки» багато уваги приділяється поняттю

хіральності (с. 52-56), але далі це не використовується.

2. У розділ 4 «Особливості електричної провідності гетероконтактів

Au/SWNT в газовому середовищі» вибір аміаку для досліджень

обґрунтований тільки важливістю його для живих організмів та хімічної

промисловості, і не пояснено, що робить аміак зручним об’єктом саме для

МКС.

3. У розділі 5, на с. 118. написано «перестають діяти класичні закони

термодинаміки [74]» – це, мабуть, занадто сильне твердження.